

## پشت پرده دیدار رهبران احزاب مخالف دولت آذربایجان و وزیر سوئد

اگر آذربایجان قصد عضویت در خانواده اروپا را دارد، بایستی در راستای نزدیک شدن به استانداردهای آزادی، دموکراسی و حقوق بشر تلاش نماید

گ/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس جمهوری آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از روزنامه ینی مساوات(90/03/25) عیسی قنبر رهبر حزب مساوات در تشریح دیداری که کارل بیلدت وزیر امور خارجه سوئد اخیرا در چارچوب سفرش به باکو با رهبران احزاب مخالف دولت انجام داده، گفته است که این قبیل دیدارها را باید طبیعی دانست و با اینکه تا چندی پیش تعداد این دیدارها کاهش یافته بود، ولی اکنون طرز برخورد با ارزش های دموکراسی در جهان بطور جدی در حال تغییر است و جامعه جهانی و دنیای آزاد توجه یادی به این مساله بذل می کنند. به گفته عیسی قنبر، به همین دلیل نیز علیرغم همه فشارها و حملات حکومت آذربایجان، نمایندگان جامعه جهانی چه دیپلماتها و چه مقامات بلند پایه خارجی که به آذربایجان سفر می کنند، بر تعداد دیدارهایشان با رهبران احزاب مخالف دولت افزوده اند و از نظر آنها نیروهای مخالف امروز در آینده سکان دار حاکمیت خواهند بود و حاکمیت امروز را نیز جناح مخالف فردا می دانند.

رهبر حزب مساوات با بیان اینکه دیدار با وزیر خارجه سوئد اهمیت زیادی داشته است، افزود: بطور کلی سوئد یکی از کشورهایی است که در تعیین سیاستهای اتحادیه اروپا نقش فعالی دارد و این سوئد است که مبتکر سیاست همسایگی و پیشبرد مناسبات اتحادیه اروپا طبق یک طرح اختصاصی با 6 کشور در جغرافیای شوروی سابق بوده است. لذا، کارل بیلدت وزیر خارجه سوئد شخصیتی است که بخوبی از این مسایل آگاه است و به آن توجه نشان می دهد. ملاقات جالبی داشتیم و امکان مذاکره در مورد مسایل مورد علاقه را پیدا کردیم.

عیسی قنبر در پاسخ به این سوال که انجام چنین دیدارهای در رفع محدودیت آزادی ها و آزادی زندانیان سیاسی در آذربایجان مفید است؟ گفت: قطره قطره جمع گردد، وانگهی دریا شود. موضع جهان آزاد و اتحادیه اروپا این است که اگر آذربایجان قصد عضویت در خانواده اروپا را دارد، در اینصورت بایستی در راستای نزدیک شدن به استانداردهای آزادی، دموکراسی و حقوق بشر تلاش به خرج بدهد. اتحادیه اروپا این موضع خود را حفظ خواهد کرد. پس از گفتگو با کارل بیلدت می توان یک بار دیگر نسبت به این مساله اطمینان یافت.

گفتنی است علیرغم تلاش غربگرایان جمهوری آذربایجان برای به چالش کشاندن حاکمیت، بدلیل عدم داشتن پایگاه مردمی چندان موفق نبوده اند و در حال حاضر بیشترین نگرانی دولت باکو از فعالیت تشکلهای اسلامی است که از پتانسیل مردمی خوبی برخوردارند.